
2000 a 07 de fevereiro de 2000, 01 de junho de 2000 a 04 de dezembro de 2000, 02 de
fevereiro de 2004 a 31 de março de 2007, 1° de outubro de 2008 a 12 de outubro de 2008,
13 de julho de 2009 a 30 de março de 2011 e 01 de abril de 2011 a 03 de maio de 2016,
contado somente para fins de aposentadoria. Processo n° 00060-00529921/2022-50.

BRUNO AIRES VIEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE OESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição
prevista na Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018, resolve:
Art. 1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço n° 1.856, de 03/11/2022, publicada no
DODF n° 207, de 04/11/2022, página 52, que publicou a designação de substituto da
Diretoria Regional de Atenção Secundária, da Superintendência da Região de Saúde
Oeste, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
Art. 2° Designar a servidora KARLA FABIANE SOARES ANDRADE FERNANDES,
Matrícula: 1.676.607-5, para substituir o (a) Diretor(a), da Diretoria Regional de Atenção
Secundária, da Superintendência da Região de Saúde Oeste, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais, conforme
Processo nº 00060-00091911/2020-76.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO AIRES VIEIRA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 05 de abril de 1994, publicada no DODF n° 68 de 08 de abril de
1994, pág. 12, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora MARIA RAIMUNDA
MATOS DE SOUSA, matrícula n° 129.387-7, Técnica em Enfermagem, Secretaria do
Estado de Saúde do DF. ONDE SE LÊ “... 3.215 dias prestados à Fundação das Pioneiras
Sociais-DF, no período de 06.01.81 a 06.11.89, contados somente para fins de
aposentadoria...” LEIA-SE “...3.214 dias, ou seja, 8 anos, 9 meses e 24 dias, prestado ao
Ministério da Saúde, conforme certidão expedida pelo INSS, nos períodos de 06 de
Janeiro de 1981 a 06 novembro de 1989, contados para fins de adicional e
aposentadoria...”. Retificada a fim de corrigir a finalidade e quantidade de dias
anteriormente averbados, ficando ratificados os demais termos. Processo nº 0061-
031232/1993.

Na Ordem de Serviço de 14 de abril de 2004, publicada no DODF nº 74, de 20 de abril de
2004, página 21, o ato que averbou o tempo de serviço da servidora JACQUELINE
CASTRO FERREIRA, matrícula nº 147.160-0, Analista de Gestão de assistência Pública á
Saúde, Secretária do Estado de Saúde do DF, ONDE SE LÊ: ‘‘...4.085 dias, ou seja, 11
anos, 2 meses e 10 dias prestado ao INSS, no período 12 de novembro de 1984 a 01 de
setembro 1987, 14 de setembro de 1987 a 30 janeiro de 1996...’’, LEIA-SE: ‘‘...4.082 dias,
ou seja, 11 anos, 2 meses e 7 dias prestado ao INSS no período 12 de novembro de 1984 a
01 de setembro 1987, 14 de setembro de 1987 a 30 janeiro de 1996...’’, Retifica a fim de
corrigir quantidade de dias e os períodos anteriormente averbados, ficando ratificado os
demais termos. Processo 0060.004925/2004.

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE SUDOESTE

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE SUDOESTE, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 13 da Portaria n° 396 de 20 de junho de 2022, publicada no
DODF n° 114, de 21 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos da Lei Complementar 840 de
23 de dezembro de 2011, Art.139, dos servidores: KARLA CRISTINA NASCIMENTO
JUBE, MATRÍCULA N°01891278, FISIOTERAPEUTA, 2° QUINQUÊNIO DE
20/05/2015 A 11/08/2020, 00060-00557963/2022-81; FATIMA VIEIRA DA SILVA,
MATRÍCULA N°01506676, TECNICA DE ENFERMAGEM, 3° QUINQUÊNIO DE
30/05/2015 A 28/05/2020, 0277-000751/2010; SANDRO LUIZ DEL PIERO ALMEIDA,
MATRÍCULA N°01407104, MÉDICO DE FAMÍLIA E COMUNIDADE, 4°
QUINQUÊNIO DE 06/04/2016 A 06/04/2021, 0277-000433/2006; ELAINE DE JESUS
DOS SANTOS, MATRÍCULA N° 14405520, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE,
2° QUINQUÊNIO DE 15/10/2017 A 19/10/2022,00060-00341911/2020-22; ANA DE
ARAÚJO GONÇALVES, 1681289-1, TS/Assistente GAPS Técnico THD, 1º quinquênio,
29/08/2017 a 28/08/2022, SEI 00060-00411840/2022-02; EMANUEL ROBERTO DE
JESUS, 183349-9, TQ/Agente Comunitário de Saúde, 2º quinquênio, 26/11/2014 a
24/11/2019, SEI 00060-00126592/2019-93; MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS,
matrícula 0136281X, técnico enfermagem, 3º quinquênio, 08/07/2006 a 06/07/2011 e 5º
quinquênio, 05/07/2016 a 03/07/2021, 284.000.391/2008.
TORNAR SEM EFEITO no DODF Nº 166, de 14/08/2014, na página 36, a publicação do
1º ao 3° quinquênios de licença prêmio da servidora MARIA DAS GRACAS DOS
SANTOS, matrícula 0136281X.
TORNAR SEM EFEITO no DODF Nº 138, de 20/07/2016, na página 15, a retificação do
3º quinquênio, 13/05/2006 a 12/05/2011 de licença prêmio da servidora MARIA DAS
GRACAS DOS SANTOS, matrícula 0136281X.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 05 de dezembro de 2000, DODF Nº 233 de
08/12/2000, página 29, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA
DAS GRACAS DOS SANTOS, matrícula 0136281X, ONDE SE LÊ:"...Matrícula:

136281-0, 1º 13/11/95 a 12/11/00…", LEIA-SE:"...matrícula 0136281X, 1º quinquênio,

13/11/1995 a 10/11/2000, processo 284.000.391/2008..." e ratifique-se os demais dados.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 18 de julho de 2006, DODF Nº 137 de 19/07/2006,
página 48, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DAS GRACAS
DOS SANTOS, matrícula 0136281X, ONDE SE LÊ:"...matrícula 136.281-0, referente ao 2º
quinquênio: 13/11/00 a 12/06/06...", LEIA-SE: "...matrícula 0136281X, 2º quinquênio,
11/11/2000 a 07/07/2006, processo 284.000.391/2008..." e ratifique-se os demais dados.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 27 de junho de 2016, DODF Nº 138 de 20/07/2016, página
14, o ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a MARIA DAS GRACAS DOS
SANTOS, matrícula 0136281X, ONDE SE LÊ: "...4º quinquênio, 13/05/2011 a 12/05/2016...",
LEIA-SE: "...4º quinquênio, 07/07/2011 a 04/07/2016..." e ratifique-se os demais dados.

LOURDES MEDEIROS DE ALMEIDA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Institui a Banca Examinadora, acerca do Edital FEPECS nº 08/2022 (99979664),
queobjetiva realização de Processo Seletivo simplificado para a Concessão de Bolsas de
Estudo Semestrais, parciais e integrais, para cursar inglês, espanhol, francês e japonêsno
Programa Permanente de Extensão UnB Idiomas – PPE, na forma que especifica.
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso de suas atribuições estatutárias que lhe
conferem o inciso II do art. 26 do Anexo III do Decreto nº 26.128, de 19/08/2005,
publicado no DODF nº 159, de 22/08/2005; e do inciso X, do art. 1º, da Instrução nº 2, de
8/02/2011, publicada no DODF nº 28, de 9/02/2011; e, ainda, considerando o previsto na
etapa "7 - DOS RECURSOS" do Edital FEPECS nº 08/2022, Processo Sei-GDF nº
00064-00001773/2021-10, resolve:
Art. 1º Instituir a Banca Examinadora da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde (FEPECS), que será composta por 04 (quarto) membros, sendo 3(três) titulares e
1(um) suplente, a saber:
1. MARTA PAZOS PERALBA, matrícula nº 191910-5, membro titular;
2. EIDE TAIANE OLIVEIRA, matrícula nº 1686235X, membro titular;
3. CARLOS MÁRCIO CORDEIRO VIANA, matrícula nº 1.444.062-8, membro titular; e
4. THIAGO BLANCO VIERIA, matrícula nº 0270365-3, membro suplente.
Parágrafo único. Fica a Banca Examinadora investida de poderes necessários para
requerer suporte técnico, jurídico e de material no âmbito da FEPECS.
Art. 2º Os membros da Banca Examinadora executarão suas funções, sob a Presidência
da primeira designada, na respectiva ordem de designação.
Art. 3º Sempre que entender necessário técnica ou administrativamente, a Presidente da
Banca Examinadora poderá solicitar à Diretoria Executiva a designação de outros
servidores para compor a Comissão como membros temporários.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 10, de 03/01/2023, publicada no DODF nº 4, de 05/01/2023, página 45, no
ato que concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a THAYS RACHEL BORBA DE
SOUZA, matrícula: 1.402.215-X, ONDE SE LÊ: "...00063-00000037/2023-34...", LEIA-
SE: “...00063-00000089/2023-19...", mantendo-se inalterados os demais termos.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar SILVIA RAMOS BASTO, matrícula 49.988-9, executora titular, e ANDRÉ
LUIZ GALDINO ALVES, matrícula 239.924-5, executor suplente, do Contrato de Prestação de
Serviços nº 112/2022, firmado entre a SEEDF e a empresa CONFEDERAL VIGILÂNCIA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA., objeto do processo 00080-00271681/2022-14, ambos
lotados na Gerência de Gestão dos Serviços Terceirizados - GEST.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO PAZ MARTINS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 5, SEXTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


